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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000014/2017 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Judith Sargentini, Jean Lambert 
în numele Grupului Verts/ALE 

Barbara Spinelli, Cornelia Ernst, Martina Anderson, Malin Björk, Marie-Christine Vergiat, Marina 

Albiol Guzmán, Fabio De Masi, Merja Kyllönen, Eleonora Forenza, Helmut Scholz 
în numele Grupului GUE/NGL 

Birgit Sippel, Tanja Fajon, Sylvie Guillaume, Claude Moraes, Monika Flašíková Beňová, Ana 

Gomes, Cécile Kashetu Kyenge, Dietmar Köster, Marju Lauristin, Juan Fernando López 

Aguilar, Péter Niedermüller, Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy, Elly Schlein 
în numele Grupului S&D 

Fabio Massimo Castaldo, Laura Ferrara, Ignazio Corrao, Josep-Maria Terricabras 

Subiect: Efectele ordonanțelor Tribunalului privind Declarația UE-Turcia 

În ordonanțele sale în cauzele T-192/16, T-193/16 și T-257/16 NF, NG și NM/Consiliul European 
emise la 28 februarie 2017, Tribunalul Uniunii Europene a considerat că, ca parte a Declarației 
UE-Turcia, adoptată la 18 martie 2016, nici Consiliul European, nici altă instituție a UE nu a hotărât să 
încheie un acord cu guvernul turc cu privire la subiectul migrației și, prin urmare, a invocat lipsa 
competenței de a se pronunța și de a soluționa acțiunile introduse de reclamanți. Tribunalul a precizat 
în continuare că, „chiar dacă s -ar presupune că un acord internațional ar fi putut fi încheiat informal în 
cursul reuniunii din 18 martie 2016 [...], acordul ar fi un acord încheiat de șefii de stat sau de guvern ai 
statelor membre ale UE și primul ministru turc”. 

1. Având în vedere cele de mai sus, ar trebui Declarația UE-Turcia să fie considerată drept un acord 
internațional încheiat de statele membre? Care ar fi temeiul juridic pentru implicarea instituțiilor 
UE în punerea sa în aplicare? 

2. Cum intenționează Comisia să evalueze conformitatea acțiunilor sale în ceea ce privește punerea 
în aplicare a Declarației UE-Turcia de la intrarea sa în vigoare la 20 martie 2016 și realizarea 
angajamentelor asumate deja pe baza declarației cu ordonanțele emise la 28 februarie 2017? 

3. Cum evaluează Comisia ordonanțele? Intenționează Comisia să introducă o cale de atac în 
conformitate cu articolul 56 din Statutul Curții de Justiție a Uniunii Europene? 
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